Sacramenti

122.

Trinitatis Dico. 3. aqua est necessaria ne sit pra-
cepti. q. si bilis n. e. dnum, sed Ecclia. sicut.
q. si mixtio aqua praecipta praecipta; pro-
baty ex florent. et alijs gentibz, et
Trid. Clarissime, q. sess. 21. cap. 7. ita
habet: monet deinde sancta synodus pra-
ceptum esse ab Ecclia sacerdotibz, ut
aqua vino in calice offerendo miscerent,
q. hoc praeciptum sit Ecclia. sicut, n. dnum,
videtq. probari ex Trid. modo citato, q. n.
agnoscit aliud praeciptum, quod Ecclia. sicut
videtq. sentire florentinum, q. armenis
tm. obijcit usum et q. q. s. v. t. u. d. n. e. m.
esse, a qua n. debeat recedere Ecclia. parti-
culari. Tandem teste Mar: hoc quidem
est consensus doctorum, nec est alij solidum in
gbrari.

123.

Non tm. hinc legit, q. in casu necessitatis
hanc mixtionem licite omitti, cum e. sit
ceremonia antiquissima, et maximi mo-
menti, videtq. gravis hanc omittere, quod
sine vestibz sacris celebrare, et tm. sine
his praesentibz celebrare vix unquam videtq.
esse licitum, neq. e. ob praeciptum de audiendo
sacram. implendum, nec ob conuicandum infir-
mum esse licitum sine his celebrare, ut

sepe Gobath tradunt quoad primus
ces, quoad idem pleriq. hinc aut
Ruar. licet pontifex p̄bilis dispensa-
re valide, tñ vix potest practice
occurrere casus, in quo potest licite
dispensare in hoc precepto, eo q̄ hoc
missio facilissima fit et obvia sit.

50

Videat Ep̄m. disp. 45. sect. 2.
Dico. 4. aqua vino admixta, si nondum
ē mutata in Vinum, tempore consecra-
tionis, p̄bilis immediate convertit in
sanguinem. hanc sententia multo de-
ferunt ḡra multos. tenent ea

124.

4. Cardinales Alang, Tolletang,
Palanis, Arefis, Janfenig & Lepaturs
Dicastillo suo tempore jam fuisse satis
conu, et apud nos hoc tempore ē inter
nostros longe conu. de mente D.
Thoma videlicet infra.

Probat am̄ gelusio per partes. i.
q̄ aqua mixta in sanguine.
Innocentis Stig gualty ab Ep̄scopo
quoad Lugdunensi, utrum aqua cum
vino mixta in sanguine. Rōet cap.
cum morte de Celab. miss. et t̄gm
prohibitione sententia asserit illa, que

125.

dicunt, aqua cum vino converti in sacrum
sanguinem. Idem docent patres plu-
rimi, quorum auctoritas maxima est,
prociue in hac questione, que cum
dependeat ab institutione christi, bene
probat testimonijs, difficulter ra-
tionibus.

126
51

igitur S. Justinianus martyr circa annum
 Domini 150. apologia. 2. ait, qui apud
 nos diaconi dicuntur, dant unicuique, eorum
 qui adsunt ad percipiendum panem, vinum
 et aquam, quae cum gratiarum actione
 consecrata sunt, atque sicut hic apud nos
 Catechizantur. S. Irenaeus: lib. 4. cap.
 57. Dominus seipsum calicis esse
 suum sanguinem significavit. S. Ambrosius: lib.
 4. de sacramentis. c. 4. vinum et aqua in
 calice mixta, sed fit sanguis consecrationis. et
 infra: ante verba Christi calicis est vinum
 et aqua plenus, ubi verba Christi operata
 fuerint, ibi sanguis efficitur. S. Hieronymus:
 foavit sanguinem suum in calice vino et
 aqua mixtis. Theodoretus Dialogo. 1. circa
 medium: Christi corpus panem appellavit, et san-
 guinem id, quod in calice mixtum erat. Char-
 lesius Bracarenensis anno. 568. in lib.
 capitulorum ex graecis synodus collectorum:
 oportet aliud offerri praeter panem, vinum
 et aquam, quae in Christi typo benedicuntur.
 Pascasius Corbajensis Episcopus. interea
 inveniuntur enim ab hoc vel aqua consecrata,
 quae aqua permaneat, sed quae convertatur in san-
 guinem Christi. S. Augustinus: lib. 4. serm. c. 4.
 non est panis sed suum ipsum corpus facere, et

127.

vinum et aqua sanguine? omitto sanonem
episcopum Gazensem. Rabanum Maurum
quorum scriptis videre fides apud Ricardum.
tr: 4. dig: 2. dub: 9. vel paulum apud episc.
copum Bartonensem in suo tract: quod unice
super hoc argute scripsit, in super quoad
hanc partem gelusiam, scil: aqua oronarie
salte aliquo modo vel merate vel imarte
transire in sanguine, conveniunt consane
doctores, adeoq: ut aliqui oppositu censu-
rent. mihi tñ videt melig censuras relin-
quere pontificibus.

128.

probat altera pars. S. P. P. citati Vrsili-
ter absolute et illimitate dicunt, aqua
offerri, benedici, consecrari, verti in san-
guine: qd n̄ debet limitari eorū verba,
quasi tm̄ velent tunc aqua consecrari,
qdo prius ē versa in vinu. q̄ia p̄b̄ tum
ex eo qd gratis ponat exceptio, ubi S.
P. P. nec distinguunt, nec excipiunt, tum ex
eo qd alias n̄ potuissent Vrsiliter dicere,
aqua qverti in sanguine, vel ē suppo-
suerunt ut certu, aqua p̄ prius verti
in vinu, vel n̄. si rōum. et tñ sentia
opposita tenuerunt, dicere n̄ potuerunt,

Ursuliter Verti aqua in sanguine, cum
 Ursuliter n̄ mutetur in vinum: et tñ nec
 unq ex partibz adhibuit exceptiōe vel
 restrictiōe.

Primum em̄ dicit n̄ p̄t, imprimis ē ē in
 certū in philia, an vinum possit aqua
 quertere in se, idq̄ jam ā plinio, et
 tempore Innocentij 3^{ij} negatū fuit
 ā pluribz philosophis, chymicis ac
 medicis. Deinde dato em̄, q̄ vinū aliq̄
 q̄do possit quertere in se aqua, n̄ tñ p̄t
 hoc ordinariē facere, vinū illud, q̄ ad
 hibet ad consecrandū, q̄ sapē ē valde
 debile et em̄ moriū. negante floren-
 tinū adhibebat tam modica quantitas,
 ut colligit ex Triburiensi quilio
 supra citato, et Honorio 3^{io} pontifice,
 qui cap: perniciosus de celeb: miss:
 tñ corrigit sacerdotes, qui plus adhibe-
 bant aqua, quā vini: item Agoli p̄bili-
 ter secuti exemplū X^{ti}, de quo postea,
 p̄bititer em̄ plus adhibere.

Rursus tempus ē perbreve ā offerto,
 ris ad consecratiōe, si aliquot minutū,
 profertim apud quōsdā sacerdotes, qui
 intra quadrante p̄runt integram
 missa absolvare. Vide, q̄ antiquity

129.

130.

erat brevior missa, quā hodie, ut ex
S. Greg. s̄bat Remundus apud Seno de
Studio brevitatis, et q̄ hactenq̄ dictū, mul-
to magis urget in casibz, in quibz sacerdos
debet de novo in calice vinū et aquā af-
fundere, et juxta rubricas mox consecrare
e: q̄ si inmediate ante consecrationē advertit
n̄ se apposita aqua, vel si in sumptione
advertat, mera calici infusa aqua, tunc
ē planē q̄verti pr̄g naturaliter aqua in vinū
n̄ pot.

131. Hæc igitur ignis, qui actus ē magis, tū n̄
pot aqua notabilē statim in se q̄vertere,
q̄ multo magis vinū. rursus ignis nec tū
tū lignū, imō nec totū oleū pot in se
q̄vertere, sed remanent cineres aut fumus
partibz oleosis plurimū unctis, quomodo q̄
pot pyroni, q̄ vinū statim et ordinariē
pot tota aqua in se q̄vertere. q̄ si saltē
aliqua pars aqua maneat, jam illa juxta
adversarios n̄ q̄vertet in S. sanguine, et
tū S. P. Q. dicunt, aqua cōm̄ p̄ q̄ sine
limitate loquuntur: / in eū q̄verti.
addē, p̄c̄ s̄bilis aqua vino mixta iterū
ab eo separari, sic apud Ambricoses
lib. 1. de grave. c. 10. q. 1. Nemefig ait,

Cap: 29. licet ut dactor privaty cum
 novis et quatuor, de imediata qverfise
 ait: quis audeat hoc definire?
 Quare qd em cap: 30. dicit, quibusda n
 absurdum videt, qd aqua cum vino, tran
 sit in spume, ea videlicet rase, qd
 aqua per admixtiae transit in vinu:
 quis e ambigat, aqua in Vinu trans
 mutari, cum multo vino modicu in
 fundit. ago: n pstat ex hoc eu asse
 rere, hoc ordinarie fieri, maxime cum
 yse cap: 11. dicit, dari in Coehria
 foimite pferu, sed tm aliqdo id qd ptingere
 qd multo vino, quale in Coehria viz
 adhibet, modica aqua infundit. Vel
 en pnt dici, qd sicut primu dictu referat
 ad mentu alioru, ita em illud alteru, qui
 ambigat n: referat tgm rase alioru,
 Dicat: ait, pontifici tm dicere eam e
 sentia ee pbitioe, qua alias duas
 quaru una negat aqua uno qverti
 altera asserit, ea verbi in aqua e
 latere xri asserat: n vero dicere qd fit
 probilioe, qua sentia nostra, qd ab hac
 utraqs diversa e, sicut: qd aqua imediate

143.

veritas in fvine.

Dicitur S. Th. aliter interpretatur Innocentius
 nam. q. 74. a. 2. in corpore ait, et ideo,
 sicut ysa. p. Innocentius. Dicit, aliorum
 opinio subtilior est, qui dicunt aqua quarti
 in vinum et vinum in fvine. Postquam id
 S. Doctor ait, parva aqua multo vino ad-
 mixta corrumpitur. R. Espars putat S. Th.
 huiusmodi vitiosum exemplar extravagantis.
 Deinde N. A. nos in admittendo eodem modo
 aqua quarti in vinum, sicut S. Th. et Inno-
 centius: moraliter et apparenter, sed non physice.

144.

Secundum S. Thomas, postquam sibi obicit, vis
 inveniri magis triticea pura ab admix-
 tione alterius e. g. hordei. Post, per modum
 ad mixtionem solvere fecit, adeoque manere
 adhuc panem sicut triticeum. et rase addit,
 q. id, q. modicum est quodammodo assumitur a
 plurimo, et infra ait, si verò sit ma-
 gna permixtio, puta ex aquo vel quasi,
 talis permixtio facit mutat. q. d. Th.
 agendo hic de magis panis in legit de
 sicut moraliter sumpta. q. d. in q. d. legit
 de sicut vini, censens est in loqui de mo-
 rali sicut, seu enim morali mutatio.
 q. d. q. d. modica admixtio hordei tam

benè phycè q̄bituit alia p̄c̄t̄ jamis,
 quâ multa, q̄ plus aut ming n̄ mu-
 tant magis p̄c̄t̄, sed tm̄ ex multa
 mixtiâ legit̄, dari plures partes p̄c̄t̄
 diversas, sed quasi plura individua, n̄
 am̄ dari plures varè p̄c̄t̄ in sensu
 phycè, at benè in sensu morè, q̄ q̄do
 hordeum e: q̄. modicum e, et uno n̄ sentit̄
 censet̄ morlitar, tm̄ una p̄c̄t̄ tritici.
 Nisi velis dicere, q̄ farina triticea, q̄
 quertat phycè hordeacea in sua p̄c̄t̄,
 q̄ e tam credibile, quâ credibile pul-
 vere aureo quertere in se argenteo.
 et e q̄tra ipsu P. Doctore, qui studiosè
 ait. quadammodo apumit̄, id e n̄ in sensu
 phycè. certè hac interpretat̄o P. Docto-
 ris n̄ e tam torta, quâ illa, quâ ad-
 versarij adhbent jactu dictis: q̄do e
 patre dicunt, querti vinu cum aqua
 in squine. sonat juxta ipsos, solum vinu,
 sed partialiter ex aqua quatu, q̄ id
 sonat, ut ait Plinius, ac si q̄do comedi
 bubula, dicere: comedi bove cum herba,
 q̄ em herba frig mutata e in phycè
 bovis, vel si quiva in nuptijs cano

145.

Galilea dixerunt, se bibisse vinum et
aqua, q. d. biberunt aquam in vinum versa
qui modi loquendi est valde improprium.
ad confirmacionem sufficit data responsio ad
mittendo corruptio ad modum, quoniam ver-
ba illa non sunt ex mente S. Doctoris, sed
in objectione posita, ad quam dum respon-
det, non amplius ait aquam corrumpi, sed
quarta, solve moraliter.

146. Ob. 2. Cathesius Rom. de Euch. n. 16.
ait, modica aqua affundenda est, et
ratio ponit: nam Ecclesiasticorum scriptorum
sententia et iudicio aqua illa in vinum
vertitur. q. d. Confratres. i. florent. docet
modicissima aqua affundenda esse, huius
alia ratio non est, quam ut possit verti in
vinum. q. d. 2. aqua frigida vertitur in
vinum fuit olim communis sententia, ut testatur
alant, licet nostra sententia defendat.
q. d. Itaque opinio est probabilior. Hoc imprimis
lugo: vel theologos illos, qui cathes-
isimus prosperunt, tenuisse illam sententiam,
sicut alij plures ea tenent, vel in
locutor de morali conversione. et hoc

propteris anplectibz em qdam recentior
videtur ad find cathecismi sufficere
volentis modicum qd app affundi, ne
vinu deperat.

Post r. dicabile. Cathecismu unu
monet, scil: modica aqua affundi
debere, qd admittit: alteru testat,
scil: Euliasicon scriptoru iudicio
verti in vinu, n in pligit quersice
physia, vel certe n pligit oiu Euliasicon
cornu scriptoru sentia ead ee, nam satis
probatur e supra, plurimos docere qd
qd si tu velit aliquoru opinioe hanc
ee, nostra quoq e multoru. Tandem
sicut in quibus raris adueta n hnt
ead auctoritate, qua canones vel de
creta, ita nec in hoc cathecismo
ead videt auctoritas gelusiois,
scil: modica aqua utendu, et raris,
scil: qd in vinu debeat verti.

147.

Ad i. Ansem: N. min: adhibet in sacro
vinu modicum: qd aqua debet ee mox
vicissa, na ne aqua vinu corrumpat.
r. qd aqua sspicat illa, qd fluxit ex latere
Xri, fuit am illa minor qua sanguis .3.
aqua sspicat populu, vinu sspicat

148.

majest² Christi. q² cum ille sit ming
affirmabilis, id est vinu² se cogit²q² sane
si deo daret aqua se mota, ut ver²
teret² in vinu², cur Calia juberet ali²
q²o affundi imediate ante consecr²
cur n² juberet eo casu sacerdote² ep²
pectare donec aqua quarteret² in vinu²
cur n² jibet nos imitari ritu² P. B. pre²
dicatoru², fratim intis aqua² affunden²
tiu², cur n² jibet eligi vna pro alijs
generosa? ad r. Jansen: vel alang
tu² Jligit² de quarsiae morali, vel ep²
cedit, ut patet ex dictis? (arte vix ali²
quis patet, qui tu² ft. praeijm² inter
Eulianicos scriptores, clare dicit, aqua²
pug verti in vinu². deinde multi
ipsi coevi admiseru² imediate² quarsiae
app² in f²vine, ut alphon² de Castro,
Soto, Cang, Almoron, Jansenig, Janda²
fensis in: q² am multi thlgi antiqui
admiseru² mutuo² hanc phyc², unde
fuit h²re, q² facillime tales quarsiae
phycas adpnerent, e. g: q²o ex ligno
per ghybia² fruit cineres, ex farina
panis, ex Cantomb² charta, q²ib² tu²